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Niculeasa Law Firm confirma pentru o societate din cadrul Grupului integrat de

real-estate Prime Kapital caracterul deductibil al actelor preparatorii savârșite

anterior înregistrarii în scopuri de TVA

Într-un litigiu desfașurat pe parcursul a aproximativ 2 ani de zile, Niculeasa Law Firm prin avocații

Andreea GHEORGHIȘAN și Avocat Madalin NICULEASA a reprezentat în fața instanțelor judecatorești o

societate din cadrul Prime Kapital în vederea deslușirii regimului fiscal aplicabil activitaților

pregatitoare/preparatorii înfaptuite de Societate prealabil înregistrarii în scopuri de TVA. 

Instanțele judecatorești au confirmat prin hotarâre definitiva atât caracterul deductibil al respectivelor activitații,

achiesând în totalitate la jurisprudența Curții de Justiție a Uniunii Europene, aceasta cu atât mai mult cu cât dreptul

primar pozitiv național nu cuprinde criterii sau dispoziții specifice cu privire la aceasta situație, dar și ipoteza în

care se aplica regimul ajustarii TVA-ului pentru respectivele activitați pregatitoare.

În esența, instanțele au reținut ca intentia societații a fost aceea de a desfasura activitati economice în scopul

taxarii, aceasta intentie fiind dovedita si manifestata printr-o serie de elemente firești, a caror dovada a fost

asigurata în mod facil de catre societate (contrar exigențelor rigide ale organelor fiscale care sancționeaza

societațile aflate în atare situații).

”Înțelepciunea soluției pronunțate de instanțele judecatorești rezida atât din faptul ca aplica în mod nemijlocit și cu

întâietate Dreptul Uniunii Europene (atât cel pozitiv dar și cel jurisprudențial), ținând seama de faptul ca în dreptul

pozitiv național aceasta problema este reglementata în mod covârșitor doar la nivel secundar, prin Normele

Metodologice aferente Codului Fiscal, dar și din faptul ca stabilește câmpul de aplicare pentru distincția cuprinsa

în dreptul pozitiv național între regimul clasic al actelor pregatitoare și regimul special al acestora (ajustarea TVA

când se trece de la un regim special de scutire la înregistrarea în scopuri de TVA pe baza de opțiune)”, au precizat

reprezentanții casei de avocatura.

Din perspectiva operaționala, hotarârea definitiva obținuta de Niculeasa Law Firm pentru Prime Kapital confirma

faptul ca intenția desfașurarii de activitați economice în sensul TVA este un aspect de fond și nu unul de forma,

situație în care autoritațile cu atribuții în domeniu trebuie sa țina seama de cursul firesc al desfașurarii activitații

economice fara alte abordari formale sau birocratice atât de specifice sistemului fiscal național dar atât de

nespecifice sistemului de drept aplicabil TVA la nivelul Uniunii Europene.
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